29 Privește, Doamne, Dumnezeuul meu, privește cu răbdare⁷⁷, așa cum obișnuiești tu, cu câtă grijă respectă fiii oamenilor convențiile referitoare la litere și

prioribus locutoribus et a te accepta aeterna pacta perpetuae salutis neglegant, ut qui illa sonorum vetera placita teneat aut doceat, si contra disciplinam grammaticam sine adspiratione primae syllabae hominem dixerit, magis displiceat hominibus, quam si contra tua praecepta hominem oderit, cum sit homo. Quasi vero quemlibet inimicum hominem perniciosius sentiat quam ipsum odium, quo in eum irritatur, aut vastet quisquam perseguendo alium gravius, quam cor suum vastat inimicando. Et certe non est interior litterarum scientia quam scripta conscientia, id se alteri facere quod nolit pati.

Quam tu secretus es, habitans in excelsis in silentio, Deus solus magnus, lege infatigabili spargens poenales caecitates supra illicitas cupiditates, cum homo eloquentiae famam quaeritans ante hominem iudicem circumstante hominum multitudine inimicum suum odio immanissimo insectans vigilantissime cavet, ne per linguae errorem dicat „inter omnes“ et ne per mentis furorem hominem auferat ex hominibus non cavet.

CAPUT XIX

Horum ego puer morum in limine iacebam miser, et huius harenae palaestra erat illa, ubi magis timebam barbarismum facere quam cavebam, si facerem, non facientibus invidere.

Dico haec et confiteor tibi, Deus meus, in quibus laudabar ab eis, quibus placere tunc mihi erat honeste vivere. Non enim videbam voraginem turpitudinis, in quam *proiectus eram ab oculis tuis*.

Nam in illis iam quid me foedius fuit, ubi etiam talibus displicebam fallendo innumerabilibus mendaciis et paedagogum et magistros et parentes amore ludendi, studio spectandi nugatoria et imitandi ludicra

la silabe, pe care le-au primit de la cei care au vorbit mai înaintea lor, dar cum neglijează legămintele eterne ale nepieritoarei mântuirii, primite de la tine. Astfel, unul dintre aceia care înțeleg sau îi învață pe alții vechile reguli de pronunțare a sunetelor pare să rănească mai mult spiritul oamenilor dacă, încălcând învățătura gramaticală, ar rosti cuvântul *homo*, „om“, fără aspirația primei silabe, decât dacă, împotriva poruncilor tale, l-ar urî un om pe care, întrucât el însuși este un om, ar fi fost dator să-l iubească. Acest om se prezintă ca și cum ar socoti că un dușman rău este mai dăunător decât ura însăși de care este el însuși hărțuit împotriva acestuia sau ca și cum, urmărindu-l cu înverșunare pe celălalt, l-ar vătăma mai mult decât își pustiește propria inimă prin frământările urii. Desigur, știința gramaticală nu este întipărită în adâncurile sufletului nostru mai mult decât această conștiință, înscrisă în Scripturi, de a nu face altuia ceea ce nu vrem să suferim noi înșine.

Cât de tainic și de neînțeleș ești tu, singurul mare Dumnezeu, atunci când reverse orbiri pedepsitoare asupra unor pofte necinstite! Când un om care râvnește la gloria de a fi socotit un bun orator vorbește, înconjurat de o mulțime de oameni, în fața unui judecător, el se năpustește cu o ură sălbatică asupra dușmanului său. În acel moment, el se ferește cu cea mai mare grijă, ca nu cumva, printr-o greșală de limbă, să rostească, de exemplu, *inter omnes* [în loc de: *inter homines*]⁷⁸, dar nu-i pasă deloc că, prin înverșunarea spiritului său, ajunge să-l îndepărteze pe un om din rândurile semenilor sau chiar să-l dea morții.

CAPITOLUL AL XIX-LEA

Sufletul copilului este corupt de ambiție

30 Între hotarele unor astfel de moravuri lâncezeam eu, un nefericit copil, în acei ani. Într-o asemenea arenă, exercițiile de retorică erau astfel orientate, încât mai mult mă temeam să nu las să-mi scape un barbarism decât să mă îngrijesc ca, odată ce comiseseam greșeala, să nu-i invidiez pe cei care nu o făptuiau.

Îți spun aceste lucruri și mărturisesc în fața ta, Dumnezeul meu, toate rătăcirile copilăriei mele, pentru care eram lăudat de cei a căror prețuire o căutam ca pe cea mai înaltă onoare a vieții. Căci nu vedeam prăpastia rușinii în care *azvârlit sunt de dinaintea ochilor tăi*⁷⁹.

inquietudine? Furta etiam faciebam de cellario parentum et de mensa, vel gula imperitante vel ut haberem quod darem pueris ludum suum mihi quo pariter utique delectabantur, tamen vendentibus. In quo etiam ludo fraudulentas victorias ipse vana excellentiae cupiditate victus saepe aucupabar. Quid autem tam nolebam pati atque atrociter, si deprehenderem, arguebam, quam id quod aliis faciebam? Et, si deprehensus arguerer, saevire magis quam cedere libebat.

Istane est innocentia puerilis? Non est, Domine, non est, oro te, Deus meus. Nam haec ipsa sunt, quae a paedagogis et magistris, a nucibus et pilulis et passeribus, ad praefectos et reges, aurum, praedia, mancipia, haec ipsa omnino succedentibus maioribus aetatibus transeunt, sicuti ferulis maiora supplicia succedunt.

Humilitatis ergo signum in statura pueritiae, rex noster, probasti, cum aisti: *talium est regnum caelorum*.

CAPUT XX

Sed tamen, Domine, tibi excellentissimo, optimo conditori et rectori 31
universitatis, Deo nostro gratias, etiamsi me puerum tantum esse voluisses. Eram enim etiam tunc, vivebam atque sentiebam meamque incolunitatem, vestigium secretissimae unitatis, ex qua eram, curae habebam, custodiebam interiore sensu integritatem sensuum meorum inque ipsis